
VI. Kulatý stůl

k zákonu o kontrole

Praha 12. října 2022

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly



Rozsah působnosti kontrolního 

řádu a jednotlivé typy kontrol 

vyplývající z § 1 kontrolního řádu

JUDr. Josef Vedral, Ph.D.



Vyrozumívání podatelů podnětů 

dle § 42 správního řádu

JUDr. Veronika Gabrišová



Zveřejňování informací 

o kontrole a z kontroly

JUDr. Bc. Pavel Vetešník, Ph.D.



Možnosti koordinace
a spolupráce kontrolních orgánů

Ing. Tomáš Pösl

Ministerstvo vnitra 



Programové prohlášení vlády – část 

veřejná správa

„Budeme sjednocovat a koordinovat činnost 

kontrolních orgánů a snižovat zátěž obcí 

a krajů kontrolami.“

„Vyloučíme duplicitní kontroly.“ 

„Zajistíme sdílení poznatků mezi kontrolními 

orgány.“



Naplnění programového 

prohlášení vlády (k diskusi)

 Zefektivnění koordinace a plánování kontrol výkonu 

přenesené působnosti obcí a krajů 

 Standardy kontrol výkonu přenesené působnosti krajů 

 Koordinace kontrolní činnosti napříč veřejnou správou 

(koordinační role MV; přehled kontrolních činností ve VS: 

https://www.mvcr.cz/odk2/soubor/prehled-kontrolnich-

cinnosti-ve-verejne-sprave-k-1-1-2022.aspx)

 Spolupráce s MPO – informační systém Jednotný portál 

evidence kontrol (dále jen „JePEK“)

 Spolupráce s Ministerstvem financí

 Centrální evidence všech kontrol ve veřejné správě ?

https://www.mvcr.cz/odk2/soubor/prehled-kontrolnich-cinnosti-ve-verejne-sprave-k-1-1-2022.aspx


Standardy kontrol

• Střet zájmů (MSp)

• Správa místních poplatků (MF)

• Editace údajů ISÚI/RÚIAN (ČÚZK)

• Matriky, ověřování (MV)

• Přestupková agenda (na úseku přestupků proti pořádku ve 

státní správě a v územní samosprávě, veřejnému pořádku, 

občanskému soužití a majetku) (MV)

• Přezkoumání hospodaření (MF)

• Sociálně-právní ochrana (MPSV)

• Sociální práce (MPSV) 



Standardy kontrol – další postup

• standardy kontrol se v praxi osvědčily - příprava

zavedení standardů kontrol pro všechny agendy 

přenesené působnosti, které jsou kontrolovány 

krajskými úřady/MHMP na obcích/městských částech

• MV připraví zakotvení standardů (předběžný 

předpoklad usnesením vlády)

• KÚ a MHMP se doporučuje již vytvořené standardy 

kontrol využívat i v následujícím období



P ř e s t á v k a



Stanovisko CHJ k principu 

jednotného auditu

Hlavní zvažované změny 

v oblasti veřejnosprávní kontroly

PhDr. Tomáš Vyhnánek

Ministerstvo financí



Diskuse k aktuálním tématům 

navrženým účastníky

Státní zemědělská a potravinářská inspekce 

 rušení pořádku závažně ztěžující průběh

kontroly či hrubě urážlivá podání během kontroly

– možnost uložení pořádkové pokuty

Ministerstvo pro místní rozvoj

 úkony předcházející kontrole

 opatření k odstranění nebo prevenci nedostatků



Diskuse k aktuálním tématům 

navrženým účastníky

Ministerstvo práce a sociálních věcí

 prodloužení lhůty pro podání námitek na žádost 

kontrolované osoby

 podání blanketních námitek

Český báňský úřad

 účast kontrolujících, resp. přizvaných osob

 účast kontrolovaných, resp. povinných osob



Diskuse k aktuálním tématům 

navrženým účastníky

Ministerstvo práce a sociálních věcí

 prodloužení lhůty pro podání námitek na žádost 

kontrolované osoby

 podání blanketních námitek

Ministerstvo životního prostředí

 aplikace zákona o kontrole při veřejnosprávní 

kontrole státních příspěvkových organizací



Diskuse k aktuálním tématům 

navrženým účastníky

Český báňský úřad

 účast kontrolujících, resp. přizvaných osob; účast 

kontrolovaných, resp. povinných osob

Ministerstvo vnitra 

 právní nástroj či prostředek pro vynucení si 

součinnosti

 aktuální stanoviska ODK



Děkujeme za pozornost

Kontakt:

odbordk@mvcr.cz

 974 816 411


